
 

 

 
        R O M Â N I A 
   JUDETUL GALATI 
    COMUNA    CUCA 
   CONSILIUL LOCAL        

 

Adresa:com.Cuca, jud. Galați;  
Str. prof. dr. Dinu Cezar , nr.119 
Tel./fax:0236331124 
E-mail:cuca@gl.e-adm.ro 
 

        H O T Ă R Â  R E A    Nr.46 
                                                       din 29 iulie 2025 
 
Privind: analizarea stadiului înscrierii  datelor în Registrul agricol pentru trimestrele I 
și II ale anului 2025  şi stabilirea măsurilor pentru eficientizarea activităţii.                 

===== =============================================================
 Iniţiator  : Sandu Cristian   -  primarul  al  comunei Cuca  , judeţul Galaţi;  
    Nr. de  înregistrare  şi  data  depunerii  proiectului:2905 din 22.07.2025  ;                              
===== ============================================================         
 Consiliul local al comunei Cuca  judeţul  Galaţi  , întrunit în şedinţă ordinară , legal 
constituită ;            

 Având în vedere :           - 
Referatul de aprobare  prezentat de iniţiator înregistrată la nr.2905 din 22.07.2025 - 
Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat la nr.2908 din 22 iulie 2025;     .   
  - Rapoartele   de avizare ale  comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului local 
Cuca ;             
  Potrivit  prevederilor Ordonanței Guvernului nr.28/2008 privind registrul agricol, cu 
modificările și completările  ulterioare;       
   În conformitate cu prevederile Hotărârii   Guvernului nr.1627/2024  privind Registrul 
agricolpe anii 2025-2029 reglementata prin Ordinul  nr. 51/348/59/765/ 285/ 14.633 /678 
/2025 pentru aprobarea Normelor tehnice privind completarea registrului agricol pentru 
perioada 2025-2029;  

 Ținând cont de prevederile Ordonanței Guvernului  nr. 2/2001 privind regimul juridic 
al  contravenţiilor, cu completările şi modificările ulterioare; 
 În conformitate cu  art.30 alin.(1) lit.c) din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare,         
 Având în vedere  art.129 alin.(2) lit. a) din  Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare   ;      
 În temeiul art.139, al.(1) și alin.(3) lit.g) precum și art.196, al.(1), lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;   



            
         Adoptă prezenta      H O T Ă R Â R E : 
 

 
  Art.1.  Se ia act de stadiul privind  înscrierea datelor în Registrul agricol pentru  
trimestrele I și II ale anului 2025  în conformitate cu datele din Raportul întocmit de 
compartimentul registrul agricol , fond funciar și urbanism din cadrul aparatului de 
specialitate  al primarului comunei Cuca , conform Anexei 1 care face parter integrantă din 
prezenta hotărâre.  
 Art.2. Se aprobă Programul de măsuri pentru eficientizarea datelor înscrise în 
Registrul agricol, conform Anexei 2 care face parter integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.3. Primarul comunei,  prin compartimentul se specialitate ,  va  duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri .        
 Art.4. Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre Instituţiei Prefectului – 
judeţul Galaţi,  primarului comunei și va publica în Monitorul oficial local în termenele 
prevăzute de lege .          
 Art.5. Hotărârea a fost adoptată cu _ _voturi din care ”pentru”,         voturi                  
__-____” împotrivă” și  -  ”abțineri”, la ședință fiind prezenți un număr de           consilieri, 
din cei 11  în funcție . 

 
 

     
    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ ,  

   Consilier Dimofte Fănică       
        

 
                 

  
              
   
         CONTRASEMNEAZĂ, 
           Secretar G.  A. Marin 


